2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.05.
	2016 г.
	№
	391

Об утверждении положения об индивидуальном плане развития и жизнеустройства ребенка, помещенного под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В целях обеспечения и защиты прав и законных интересов детей, реализации  пункта 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь статьей 155.1 Семейного кодекса Российской  Федерации,  Федеральным законом  от  24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», руководствуясь ст. ст. 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об индивидуальном плане развития и жизнеустройства ребенка, помещенного под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Ведущему специалисту отдела культуры администрации города Канска (А.В. Назаровой) опубликовать настоящее Постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МКУ «УО администрации г.Канска» Панова А.П.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Официальный Канск».

Глава города Канска                                                                                   Н.Н. Качан
Приложение к постановлению администрации города Канска от 10.05.2016 № 391
Положение об индивидуальном плане развития и жизнеустройства
ребенка, помещенного под надзор в организацию для детей-сирот
 и детей, оставшихся без попечения родителей
I. Общие положения.
1.1.  Настоящее Положение определяет порядок утверждения индивидуального плана развития и жизнеустройства ребенка, помещенного под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - План).

1.2.  Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей».

II. Цели и задачи Плана развития.

2.1.  План – это персональный путь развития, жизнеустройства несовершеннолетних, помещенных под надзор организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Организация).
2.2.  Целью Плана является обеспечение и защита прав и законных интересов воспитанников Организаций, в том числе право жить и воспитываться в семье.

2.3.  Основные задачи Плана:

2.3.1. Обеспечение развития личности, коррекции недостатков в интеллектуальном и физическом развитии.

2.3.2. Эмоционально-психологическая подготовка ребенка к воспитанию в замещающей семье или возвращению в кровную семью.

2.3.3. Восстановление и развитие позитивных детско-родительских отношений в кровной семье.

2.3.4. Содействие устройству детей в замещающую семью и формирование позитивного взаимодействия воспитанников Организаций и потенциальных усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей на этапе знакомства.

III. Порядок разработки и утверждения Плана.
3.1.  Организация в течение одного месяца с момента помещения под надзор ребенка разрабатывает План развития и жизнеустройства индивидуально в отношении каждого воспитанника и направляет План и копию Плана для утверждения в Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска».

3.2.  Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска» приказом по учреждению утверждает План и  направляет в Организацию План и копию приказа.
3.3.  Через каждые пять месяцев после утверждения Плана Организация предоставляет в Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска» изменения и дополнения в План и их копию.
3.4.  Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска» приказом по учреждению утверждает изменения и дополнения в План,  и направляет копию приказа в Организацию.

IV. Содержание Плана развития.

4.1. План развития включает в себя следующие разделы:
4.1.1. Социально-правовая защита прав ребенка.
4.1.2. Лечебно-оздоровительные мероприятия.

4.1.3. Психолого-педагогическая работа с несовершеннолетним.

4.1.4. Социально-психологическая работа с кровной семьей и родственниками ребенка.

4.1.5. Социально-психолого-педагогическая работа с кандидатами в замещающие родители.

V. Контроль.

5.1. Контроль за выполнением Плана осуществляет руководитель Организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.